证券代码：603387        证券简称：基蛋生物         公告编号：2021-029

基蛋生物科技股份有限公司

关于 2020 年年度业绩网上说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基蛋生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年5月7日15:00-16:00

在上证所信息网络有限公司上证路演中心平台（以下简称“上证路演中心”）采

用网络互动方式召开“基蛋生物2020年年度业绩网上说明会”。关于本次业绩说

明会的召开事项，公司已于2021年4月28日在《上海证券报》、《证券时报》及

上海证券交易所网站上披露了《基蛋生物科技股份有限公司关于召开2020年度业

绩说明会的公告》（公告编号：2021-027）。现将有关事项公告如下：

一、本次说明会召开情况

2021年5月7日，公司董事长苏恩本先生、公司财务总监倪文先生、公司董事

会秘书刘葱女士出席了本次业绩说明会。公司就2020年年度报告、经营状况、发

展战略、产品等问题与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就

投资者普遍关注的问题进行了回答。

二、本次会议投资者提出的主要问题及公司的回复情况

公司在说明会上就投资者关心的问题给予了回答，主要问题及答复整理如下：

问题1：请问公司2021年1季度净利润比2019年1季度低的具体因？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。2021年1季度净利润较2019

年同期低1870万元，主要是因为2021年1季度公允价值变动损益和其他收益较

2019年同期减少1643万元，扣除这部分非经常性损益，2021年1季度净利润基本

和2019年同期持平。

问题2：根据过往正常年份财务数据（2020年除外），第一季度和第四季

度是全年业绩最高的两个季度，今年1季度利润比2020年3季度低如此多的原因

是什么？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。2020年3季度利润较高，

主要是因为公司参与新冠疫情防控工作，3季度在新疆等区域的防疫物资实现收

入利润较高，2021年1季度国内疫情比较稳定，公司实现收入主要是常规产品，

2021年一季度与2019年一季度扣非净利润基本持平。

问题3：公司1季度理财收益亏损700万，请具体说明一下情况？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公允价值损益变动主要来

自公司所投的公募基金和私募基金两部分理财业务，其中公募基金由于1季度的

行情比较极端，因此有一定的波动，目前已经全部回到2020年末以上的水平，略

有盈余；私募基金方面，公司主要以量化中性套利和T0产品为主，由于从去年下

半年以来基差持续收敛导致贴水成本较高，因此整体上市场的产品表现都比较一

般，目前两部分理财业务均已经回到2020年末以上的水平。2021年公司会降低理

财产品波动率，公募基金方面做到有序退出与赎回，私募基金方面对公允价值影

响较小，主要合作的管理人均为市场头部水平，因此未来市场环境好转后预计会

取得稳健的增值。

问题4：公司认为自身的竞争优势有哪些？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。公司在技术积累、产品升

级与质量控制、收入利润规模、营销渠道、品牌影响力、成本等方面具有一定的

优势；在心血管标志物POCT有较高的市场占有率、全自动POCT仪器装机量方面有

一定优势；在成本方面，公司的原料自产率较高，核心业务能够保持较高的毛利

率水平。

问题5：苏总，您好！请问公司目前在欧洲销售抗原自检产品，都有哪些国

家已通过审批，并开始销售，目前订单如何？预计订单数量有多少？另外印度分

公司有销售新冠试剂类产品吗？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。目前，公司生产的新型冠

状病毒（SARS-CoV-2）抗原检测试剂盒（胶体金法）已获得英国MHRA和德国BfArM

认证，欧洲其他国家注册证也在有序注册中。具体订单数量与金额，在触及上交

所信息披露标准的情况下，公司会及时予以披露。印度子公司暂未正式投入运营。

另外，受检测方法的选择、境外市场推广、客户认可等多种因素影响，产品销售

及利润贡献具有不确定性，敬请广大投资者注意风险。

问题6：公司一季度的销售费用/研发费用/管理费用总体相对于2020年大幅

上升了4000万左右，主要原因分别是什么？

回复：尊敬的投资者您好，感谢您对公司的关注。2021年1季度销售费用、

研发费用、管理费用较2020年同期增加分别增加2153万元、1354万元和420万元，

一是因2020年1季度在疫情期间，各项费用支出缩减。2021年1季度公司在会务宣

传推广、新型仪器研发、新冠试剂研发等方面费用支出增加较多，二是2021年1

季度较2020年同期增加景川诊断等公司，公司规模增加，销售、管理等费用相应

增加。

问题7：您好，公司应收款增加较多，之前解释是新疆抗疫物资、请问这块

占应收款多少比例，预计什么时候收回，未来应收款什么时候能回到正常水平？

回复：尊敬的投资者您好，该部分应收账款主要来源于疾控中心等客户，公

司按照客户付款周期会逐步收回相关款项，预计2022年上半年能够全部收回。

本次说明会具体情况详见上证路演中心（http://roadshow.sseinfo.com）。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感

谢！

特此公告。

基蛋生物科技股份有限公司董事会

2021年5月7日